SÁBADO.

Considerádele como Sacerdote y sacrificio.

Motivo para despertar. Este día cuando despertares, considérate como un sacerdote que ha de ir á ofrecer á Dios un grande y solemnisimo sacrificio por sí y por todo el mundo. Mira el cuidado con que es razon que se levante quien ha de hacer tan grande hacienda. Despierta tu diligencia con aquellas palabras del Salmo: *Introibo in domum tuam in holocaustis: reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea.* (LXV, 13). Mira bien cuánta diligencia es razon poner en disponerte para hacer esta obra, pues para los sacerdotes de la ley vieja se pedian tantas prevenciones y preparaciones para ofrecer sus sacrificios, como en otra parte se declaró.

PRIMERA CONSIDERACION. Considera, lo primero, la caridad que nos mostró el Padre eterno en darnos á su Hijo por nuestro Sacerdote; porque no podia haber otro que fuese bastante á aplacar su ira: *Iuravit Dominus, et non poenitebit eum: tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* (Psalm. cix, 4).

Y la caridad que nos mostró el Hijo de Dios en venir tan de voluntad á esto, viendo que todos los otros sacerdotes y sacrificios no eran bastantes: *Talis enim decebat, ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus á peccatoribus, et excelsior coelis factus: Qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi: hoc enim fecit semel... lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes: sermo autem iusurandi, qui post legem est, Filium in aeternum perfectum. Unde salvare in perpetuum potest; semper vivens ad interpellandum pro nobis.* (Hebr. vii, 23-27). Pondera bien qué tal Pontifice tenemos.

SEGUNDA CONSIDERACION. Lo segundo, considera cuán bien hizo el oficio de sacerdote, que es orar por el pueblo, pues en esto gastó toda su vida, los días y las noches enteras: *Qui in diebus carnis suae, preces, suppli-*

cationesque cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex his quae passus est obedientiam: Et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, appellatus á Deo Pontifex secundum ordinem Melchisedech. (Hebr. v, 7-10). Y no cesó de hacer este oficio hasta el último espíritu de su vida, y aun ahora le hace en el cielo: *Ubi interpellat pro nobis.*

Y no contento con ser sacerdote, quiso ser el mismo sacrificio; porque no se podia ofrecer otro que tuviese infinito valor, como nosotros lo habiamos menester. Y así: *Neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem, introivit semel in sancta.* (Hebr. xi, 12).